
Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

TF/mg 
III/13 
Decreto Dirigenziale n° * del * 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 
 1 / 40 

  

“Bando per Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 
Polo Scienze Umanistiche 

 
Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di n. 

73 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presso: 
 

- Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 
- Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere                          

e Culture Moderne 
- Dipartimento di Studi storici 
- Dipartimento di Studi umanistici 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
SCADE il 22 Gennaio 2024 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 2 / 40 

Oggetto: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA – “Bando per 
Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 - Polo Scienze 
Umanistiche 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
 

SCADE il 22 Gennaio 2024 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge 09/05/1989 n. 168; 
Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'Art. 22; 
Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca, banditi ai sensi dell'Art. 22 della Legge 30/12/2010, 
n. 240; 

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  
Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 
Vista la Legge 20/05/2016 n. 76 in materia di unioni civili e convivenze; 
Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 “Regolamento per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”; 
Preso atto delle disposizioni normative nazionali e regionali e delle misure 

organizzative di Ateneo in tema di Covid-19; 
Visto l’Art. 1, comma 28-quinquies, punto 3.2 della Legge 25/02/2022 n. 15, in 

materia di riconoscimento dei titoli esteri di Dottorato di Ricerca; 
Visto il D.L. 30/04/2022 n. 36, convertito con Legge 29/06/2022 n. 79,  

contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazione di Ripresa 
e Resilienza (PNRR)” che, all’Art. 14, ha previsto la riforma, tra gli altri, del sopra 
citato Art. 22, prevedendo altresì un regime transitorio che ha consentito alle 
Università di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex Art. 22 
(nella formulazione pre-riforma) nel termine dei centottanta giorni successivi, 
scadente il 26/12/2022; 

Visto il D.L. 29/12/2022 n. 198, convertito con Legge 24/02/2023 n. 14, che ha 
ulteriormente prorogato il termine di vigenza della suddetta disciplina transitoria, 
precisando che “Fino al 31 Dicembre 2023, limitatamente alle risorse già 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 3 / 40 

programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 
termine, le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di 
ricerca ai sensi dell’Art. 22 della Legge 30/12/2020”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato 
dall’Università degli Studi di Torino e approvato dal Consiglio di Amministrazione 
il 26/01/2023, che comprende la sezione riguardante “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”; 

Vista la delibera n. 7/2023/VI/1 del 21/03/2023 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato il Calendario delle Tornate - Anno solare 2023 - relativo 
all'avvio delle nuove procedure di reclutamento per assegnisti di ricerca; 

Viste le richieste di attivazione di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca presentate all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori 
e dai Ricercatori interessati, nel rispetto dei termini stabiliti nell’ambito della IV 
Tornata 2023, e approvate dagli stessi Consigli; 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 
 
È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il 

conferimento di n. 73 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di 
seguito assegni di ricerca) presso le seguenti strutture: 

 
- Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 
- Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 
- Dipartimento di Studi storici 
- Dipartimento di Studi umanistici 
 
I Progetti di ricerca, la Durata, la Tipologia dei singoli assegni e la Sede di 

servizio presso la quale verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte 
integrante del presente Bando. 

 
L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della 

stessa sono disciplinati dagli articoli seguenti. 
 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 4 / 40 

ART. 2 – REQUISITI 
 
I requisiti per la partecipazione alla selezione per il conferimento di assegni di 

ricerca sono: 
 
Tipologia 1) 
Possesso di Laurea magistrale come indicato nell’Allegato 1) o titolo 

equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico 
professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella 
sezione "Ulteriori requisiti". 

 
Tipologia 2) 
Possesso di specifico Titolo di Studio Post laurea come indicato 

nell’Allegato 1) ovvero di titolo equipollente conseguito presso università 
straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca. 

Qualora venga richiesto uno specifico Titolo di Studio Post Laurea, lo 
stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti”. 

 
Tale idoneità è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel 

quinquennio precedente la selezione. 
 
Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i 

settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica corredato di una 
adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito obbligatorio per 
l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 
costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

 
Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso 

Università, istituzioni e Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 
perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di 
ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro 
che alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 
Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 5 / 40 

richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) 
della Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e 

autenticità delle dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità 
e/o autenticità dei documenti prodotti, il contratto si intenderà risolto. 

 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente 

Bando. 
 
 
ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 
Le domande di partecipazione, unitamente ai titoli, di cui al presente Bando 

dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line 
presente sul sito: 

 
https://pica.cineca.it/unito/assegni-di-ricerca-unito-2023-iv-sum/  
 
L’accesso alla procedura sul portale PICA può essere effettuato con 

credenziali SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e italiani/e), oppure 
previa registrazione (modalità ammessa solo per i/le cittadini/e stranieri/e). 

 
La presentazione delle domande di partecipazione dovrà essere perfezionata e 

conclusa improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del giorno 22 
Gennaio 2024. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione 

utile per la partecipazione alla procedura. 
 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università 

degli Studi di Torino visionabile alla voce “Ateneo / Albo Ufficiale” 
(https://webapps.unito.it/albo_ateneo/), sul sito del MIUR http://bandi.miur.it e sul 
sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/ . 

 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria 

responsabilità: 
1)  il proprio nome e cognome; 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 6 / 40 

2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  l’indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni relative 

alla selezione; 
7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali 

riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 

8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando 
specificati nello schema di domanda, a pena di esclusione; 

9)  di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla 
Struttura richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un/una 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 
 
I candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla 

richiesta idonea certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo 
medesimo. Qualora la documentazione sia in lingua diversa da italiano, inglese, 
francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, 
legalizzata e autenticata. 

 
I candidati potranno allegare alla domanda di partecipazione i propri prodotti 

della ricerca; eventuali indicazioni sul numero massimo di prodotti della ricerca 
allegabili alla domanda sono indicati nell’Allegato 1). 

 
I candidati con disabilità formalmente riconosciuta ai sensi della Legge n. 

104/92, e/o DSA riconosciuto ai sensi della Legge n. 170/2010, potranno fare 
richiesta, nella domanda di partecipazione, di ausili e/o tempi aggiuntivi per 
l'espletamento del colloquio. 

 
I candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione il curriculum 

scientifico e professionale, datato e firmato. 
I candidati dovranno allegare copia di un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 7 / 40 

In caso di accesso tramite SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e 
italiani/e), non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 
presentazione della domanda.  

In caso di accesso al sistema con altra modalità (modalità ammessa solo per 
i/le cittadini/e stranieri/e), la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 
obbligatoriamente essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità, pena l’esclusione dalla selezione: 

- apponendo la firma autografa; la domanda dovrà essere stampata e firmata 
manualmente sull’ultima pagina, effettuando successivamente un upload del file 
PDF contenente la scansione della domanda integrata dalla firma autografa. 

- mediante firma digitale compatibile con servizio ConFirma, per chi dispone di 
dotazione hardware (ad esempio smart card o token USB) e di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato; il titolare potrà verificarne 
la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server, e in caso 
di esito positivo sarà possibile sottoscrivere la domanda direttamente tramite il 
portale. 

- mediante firma digitale in formato CAdES, per chi dispone di dotazione 
hardware (ad esempio smart card o token USB), di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato, e di software di firma 
digitale; il file PDF della domanda dovrà essere scaricato e, senza modificarne il 
contenuto in alcun modo, firmato digitalmente in formato CAdES tramite tale 
software, generando un file in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso. 

 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di 

descrizione di ciascun Progetto alla pagina http://bandi.miur.it. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, oppure 

sottoscritte con modalità diverse da quelle sopra descritte. 
 
L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del 

candidato, di dispersione delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto 
indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 
partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni 
imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 
 

  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 8 / 40 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
COMPARATIVA 

 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione 

Personale può disporre in qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione 
dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente art. 2. 

 
 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 
 
La Commissione Giudicatrice, unica per proponente e designata dal Consiglio di 

Dipartimento è composta da non meno di tre Professori o Ricercatori. 
 
La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente 

anche per via telematica.  
La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dei prodotti 

della ricerca, e dell’esito del colloquio, definirà l’idoneità o meno di ogni candidato, 
fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca sarà effettuata sulla base delle 
dichiarazioni prodotte dai candidati e dal curriculum scientifico e professionale.  

 
In sede di valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca, si terrà conto 

esclusivamente dei Titoli specifici e delle Pubblicazioni pertinenti con l'attività di 
ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del 
presente Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e 
professionale conseguito dai candidati. 

 
Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal 

candidato e sarà inteso ad accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità 
professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua 
straniera richiesta o indicata dal candidato. 

 
Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei 

prodotti della ricerca; 
b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 9 / 40 

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, 
stabilisce i criteri di assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui 
alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio di cui alla lett. b), nonché il punteggio 
minimo per l’ammissione all’orale.  

La Commissione Giudicatrice, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di 
riferimento del Dottorato, deve attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo 
di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero e, per i settori 
interessati, al titolo di Specializzazione di Area medica, presentato dal candidato, 
qualora non siano richiesti quali titoli obbligatori di accesso.  
 

Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo 
ufficiale dell’Università degli Studi di Torino alla pagina 
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ .  

I candidati sono invitati a consultare costantemente l'Albo di Ateneo al fine di 
verificare la presenza di qualunque comunicazione relativa alla selezione. 

I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito 
alla convocazione al colloquio. 

 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 
 
 

ART. 6 – GRADUATORIA 
 
Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per 

ciascun titolo di ricerca.  
Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa 

la Graduatoria di merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 
 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale 

inferiore a 60 punti. 
Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di 

merito. A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo 

scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa. 
In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un 

periodo di tempo pari ad almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato idoneo in 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 10 / 40 

graduatoria sullo stesso titolo di ricerca. Non si procederà al nuovo conferimento 
laddove residui un periodo di tempo inferiore a 12 mesi. 

 
Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di 

Torino, Albo ufficiale di Ateneo: https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ . 
 
 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 
 
I vincitori utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita 

comunicazione, per mezzo di posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato nella 
domanda, con l’invito a sottoscrivere il contratto di lavoro, esclusivamente in 
formato digitale, prima dell’inizio dell’attività di collaborazione, pena la 
decadenza dell’incarico. Il contratto è sottoscritto con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

 
Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, 

non formalizzino l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, 
salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia e maternità. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è 
condizionata anche alla conclusione e verifica degli adempimenti preventivi volti al 
successivo e regolare ottenimento del Titolo di Soggiorno. 

 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca 

l’assegnista dovrà presentare la seguente documentazione: 
1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante la non sussistenza di 

alcuna situazione di incompatibilità (come da successivo art. 9), e l’eventuale 
svolgimento di altra attività lavorativa autonoma; 

3) Accordo di riservatezza; 
4) Codice Fiscale.  
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti di 

quanto autocertificato, e di quanto dichiarato nel proprio curriculum. 
 
I candidati risultati vincitori dovranno attenersi alle disposizioni normative e alle 

misure organizzative in tema Covid-19 disponibili sulla pagina dedicata, al seguente 
link: 

https://www.unito.it/ateneo/gli-speciali/coronavirus-aggiornamenti-la-
comunita-universitaria 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 11 / 40 

 
 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto 

privato. I contratti non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato 
e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università. L'assegno 
è individuale. 

 
Ai fini della sottoscrizione del contratto, il soggetto incaricato DEVE 

POSSEDERE una firma elettronica qualificata conforme al Regolamento 
Europeo eIDAS n.910/2014 del 23/07/2013. La firma elettronica qualificata può 
essere acquistata attraverso uno dei fornitori di servizi fiduciari che distribuiscono 
il servizio di firma elettronica (lista per l’Italia; lista per l’Europa). Pertanto il 
contratto dovrà essere firmato digitalmente seguendo le istruzioni per firma digitale 
dei documenti previste e indicate dal fornitore scelto. 

Eventuali problemi o difficoltà legate alla sottoscrizione digitale del 
contratto dovranno essere risolti attraverso le istruzioni e il supporto del 
proprio fornitore di firma digitale o firma elettronica qualificata. 

 
Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito 

l’assegno sotto la supervisione del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i 
compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di ricerca e non 
esserne meramente supporto tecnico. 

 
L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando, 

si intende annuo lordo spettante all’assegnista, esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni 
di ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di 
astensione obbligatoria per maternità e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile verso terzi a favore degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro 
attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto annualmente dall'assegno 
spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, 
sospendere il presente avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per 
comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna 
pretesa o diritto. 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 12 / 40 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: 
ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione 
dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca, grave 
violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio 
negativo espresso dal Consiglio della struttura di afferenza. 

 
Non possono essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di 

soggetti privati, ancorché in regime di part time. 
La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, 

laurea specialistica o magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con 
il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la frequenza, se unita alla fruizione di 
“contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica in Italia 
o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente 
in servizio presso amministrazioni pubbliche. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per 
premi scientifici utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di 
ricerca degli assegnisti. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività 
comportante prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o 
cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare 
tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile 
Scientifico, fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti 
di ricerca. 

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di 
attività lavorativa autonoma al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il 
Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non possono, nell’ambito dello svolgimento 
dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e nella 
valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di 
profitto in qualità di cultori della materia e possono ricevere incarichi di 
insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività didattica integrativa. 

 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti. 
 
 

  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 13 / 40 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI 
ACCESSO 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul 

trattamento dei dati personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – 
sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui 
rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 
del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti recapiti: 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it 
oppure e-mail: rdp@unito.it. 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla 
stipula dell’eventuale contratto. Ai fini della valutazione comparativa il 
conferimento dei dati è obbligatorio, pena esclusione dalla selezione. 

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali 
vengono desunti direttamente dal profilo di accesso in applicazione della normativa 
sull’accesso ai servizi da parte dei cittadini. 

Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio 
Interuniversitario, quale fornitore del servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 
6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri 
Enti pubblici per la gestione del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento 
di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, ai sensi del Testo Unico 
sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati 
online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di 
ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in 
Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare 
servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite 
l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono 
state adottate idonee misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno 
conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  

I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, 
cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione), come previsto dagli artt. 15-
23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati 
possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali: www.garanteprivacy.it. 

 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 14 / 40 

ART. 10 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
 
Secondo quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli 
assegnisti sono tenuti a presentare annualmente una relazione scritta sull’attività di 
ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile Scientifico. 

 
 

ART. 11 – NORME FINALI 
 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al 

“Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
– ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 

 
 

LA DIRETTRICE 
Teresa FISSORE 

Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

15 / 40 

ALLEGATO 1) 
 

ASSEGNI TIPOLOGIA 1 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di Laurea Magistrale o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ANDINA 
Tiziana 

DFE.2023.20 

Emozioni e generazioni future 
 
PRIN 2022 - 20224BPEXZ 
"Next Generation Ita. Increasing 
Trust, Making Future Generations 
Possible" 
CUP: D53D23014800006 

12 € 19.473 

Laurea Magistrale in Scienze filosofiche (LM-78). 
Dottorato di Ricerca in filosofia. 
Comprovata competenza su temi di filosofia delle emozioni e 
delle generazioni future; esperienza nella stesura di bandi 
competitivi; partecipazione a convegni su temi congruenti; 
pubblicazioni inerenti all'attività della ricerca; esperienza 
didattica in merito all'oggetto della ricerca. 

INGLESE 

ANDINA 
Tiziana 

DFE.2023.21 

Ontologia sociale delle generazioni 
future 
 
PRIN 2022 - 20224BPEXZ 
"Next Generation Ita. Increasing 
Trust, Making Future Generations 
Possible" 
CUP: D53D23014800006 

12 € 19.473 

Laurea Magistrale in Scienze filosofiche (LM-78). 
Dottorato di Ricerca in filosofia. 
Comprovata competenza nell'ambito dell'ontologia sociale, 
esperienza nella stesura di bandi competitivi, partecipazione a 
convegni su temi congruenti, pubblicazioni inerenti all'ambito di 
ricerca, esperienza didattica in merito all'oggetto della ricerca. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

16 / 40 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BELLACICCO 
Rosa 

DFE.2023.22 

Didattica inclusiva per il 
potenziamento 
dell'apprendimento della 
matematica e la riduzione 
dell'ansia da matematica: 
l'efficacia delle pause attive 
 
PRIN-PNRR - P20223RHM5 
"Inclusive didactic for enhancing 
math learning and reducing math 
anxiety: efficacy of active breaks 
in the classroom" 
CUP: D53D23020310001 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Scienze della formazione primaria, oppure 
in Scienze della Programmazione e gestione dei servizi 
educativi e formativi, oppure in Scienze dell'educazione 
motoria e delle attività adattate, oppure in Scienze 
pedagogiche, oppure in Matematica, oppure in Sociologia 
e ricerca sociale. 

INGLESE 
(B2) 

BIAGIOLI 
Francesca 

DFE.2023.23 

La ricezione filosofica della 
meccanica quantistica: 1925-1945 
 
PRIN 2022 - 20224HXFLY 
"The Philosophical Reception of 
Quantum Theory in France and 
German-speaking countries 
between 1925 and 1945: 
Conceptual Implications for the 
Contemporary Debate." 
CUP: D53D23009370006 

12 € 20.174 
Esperienza di ricerca nell'ambito della storia della meccanica 
quantistica e della sua prima ricezione filosofica nei paesi di 
lingua tedesca o francese. 

FRANCESE 
INGLESE 
TEDESCO 

BIANCHINI 
Paolo 

DFE.2023.24 

De-istituzionalizzazione e stigma. 
Documenti e piste di ricerca per 
un'indagine sulle classi 
differenziali e sulle scuole 
speciali nella scuola italiana del 
secondo dopoguerra 

12 € 24.320 

Dottorato di Ricerca. 
Specializzazione per le attività di sostegno. 
Certificata esperienza nella formazione universitaria degli 
insegnanti e degli aspiranti docenti. 
Pubblicazioni in ambito storico. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

17 / 40 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

LEONE 
Massimo 

DFE.2023.30-31 
 
(numero 2 assegni) 

Strategie di up-cycling 
culturale: dal rifiuto al 
patrimonio 
 
PRIN-PNRR - 
P2022FZAEA 
"UPCYCLING AND 
CULTURAL HERITAGE" 
CUP: D53D23019650001 

17 € 19.957 

Laurea Magistrale in Discipline Umanistiche, o in discipline 
naturalistiche, o in tecnico-scientifiche ma con apertura a temi 
sociali e umanistici. 
Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza pregressa della semiotica verrà valutata 
favorevolmente. 

INGLESE 

LINGUA 
Graziano 

DFE.2023.33 

Crisi degli esperti e forme 
della disintermediazione 
digitale 
 
PRIN 2022 - 2022JR8Z8P 
"Social Transformations and 
the Crisis of Expertise" 
CUP: D53D23015260006 

16 € 21.888 

Dottorato di Ricerca in discipline filosofiche. 
Precedenti esperienze di ricerca relative all'etica della 
comunicazione e alle questioni filosofiche del mondo digitale, 
pubblicazioni attinenti alla filosofia e all'etica della 
comunicazione digitale, partecipazione a progetti di ricerca 
nazionali e internazionali, interventi in convegni scientifici 
nazionali e internazionali. 

INGLESE 

LINGUA 
Graziano 

DFE.2023.34 

Dalla Health Literacy al 
Patient Engagement: 
comunicazione e 
coinvolgimento dei pazienti 
nei processi di cura 
 
PRIN 2022 - 2022JR8Z8P 
"Social Transformations and 
the Crisis of Expertise" 
CUP: D53D23015260006 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in discipline attinenti alla ricerca. 
Precedenti esperienze di ricerca ed eventuali pubblicazioni in 
ambiti attinenti al progetto. 

INGLESE 

MARCHISIO 
Cecilia 

DFE.2023.35 

Formare mediatori neuro-
culturali. Dalle cornici 
filosofiche alle pratiche 
didattiche 

12 € 24.320 

Dottorato di Ricerca. 
Specializzazione per le attività di sostegno. 
Certificata esperienza nella formazione universitaria degli 
insegnanti. 
Certificata formazione nella didattica e psicopedagogia degli 
alunni neurodivergenti o con bisogni educativi speciali. 

INGLESE 
(B2) 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

18 / 40 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MENIN Marco DFE.2023.36 

Etica alimentare e norme sociali nel 
Settecento francese 
 
PRIN-PNRR - P2022KFEYS 
"How Early Modern Ideas Shaped 
European Food Ethics" 
CUP: D53D23021340001 

12 € 19.456 Dottorato di Ricerca in filosofia. FRANCESE 

MENIN Marco DFE.2023.37 

L'indignazione al femminile nella 
filosofia francese del tournant des 
Lumières (1770-1820) 
 
PRIN 2022 - 202254TLE7 
"The factory of indignation: nature, 
forms and functions of a 
philosophical passion in the modern 
thought" 
CUP: D53D23000460006 

12 € 23.096 Dottorato di Ricerca in filosofia. FRANCESE 

PLEBANI 
Matteo 

DFE.2023.38 

Una semantica dei truthmaker per il 
linguaggio matematico 
 
PRIN 2022 - 2022TYNY32 
"Proof and understanding in 
mathematics (PUMa). Purity of 
methods, simplicity, and explanation 
in mathematical reasoning." 
CUP: D53D23009900001 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca in Filosofia, o Matematica. INGLESE 

ROBASTO 
Daniela 

DFE.2023.39 
I processi di Quality Assurance nei 
percorsi di dottorato di ricerca 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in ambito pedagogico: Scienze 
pedagogiche (LM-85), oppure in Programmazione e 
gestione dei servizi educativi (LM-50). 
Esperienza in ricerca empirica pedagogica. 
Esperienza in Analisi dei dati quali-quantitativi. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

19 / 40 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ROSSI Lorenzo DFE.2023.40 

Controllare e usare l'incertezza nelle 
scienze della salute 
 
PRIN-PNRR - P2022RT4AT 
"Controlling and utilizing uncertainty 
in the health sciences" 
CUP: D53D23020790001 

20 € 26.266 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

 
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

COCI 
Gianluca 

LING.2023.08 

Fantascienza, nuovi immaginari distopici e 
transmedialità nella letteratura giapponese 
contemporanea 
 
PRIN 2022 - 2022ZTES8N 
"Getting ready for the present: new global 
dystopian imaginaries and public 
engagement. Transcultural and transmedial 
dialogues between Japanese, Latin American, 
British and Anglo American cultures." 
CUP: D53D23015740006 

15 € 20.753 Conoscenza della lingua italiana. 
GIAPPONESE 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

20 / 40 

Segue Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

COSTA 
Marcella 

LING.2023.09 

COPLUS: La comunicazione tecnico-
specialistica plurilingue: ricerca linguistica e 
progettazione di un percorso didattico 
digitale per il tedesco (L3) attraverso 
l'inglese (L2) 
 
PRIN 2022 - 2022FXCBM3 
"Multilingual scientific communication: 
linguistic research and design of a digital 
educational pathway for German (L3) 
through English (L2)" 
CUP: D53D23023010006 

24 € 20.064 

Dottorato di Ricerca in Linguistica 
tedesca. 
Conoscenza e capacità di progettazione 
sulle principali piattaforme didattiche 
digitali, esperienza nella costruzione di 
percorsi di apprendimento del tedesco 
come L2/LS in ambiente digitale. 

INGLESE (C1) 
TEDESCO (C1) 

DE NICOLA 
Giuseppina 

LING.2023.10 

Making Korea a Religiously Plural Society? 
Historical, Legal, and Social Approaches 
 
PRIN 2022 - 2022S23SZZ 
"Making Korea a Religiously Plural Society? 
Historical, Legal, and Social Approaches" 
CUP: B53D23001900001 

18 € 22.671 
Dottorato di Ricerca. 
Progetto in collaborazione con 
l'Università di Venezia Ca' Foscari. 

COREANO 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

21 / 40 

Segue Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

JAWORSKI 
Krystyna Roza 

LING.2023.11 

Trauma, post-trauma e ecologia: narrazioni 
di genere e identitarie nei testi culturali di 
area polacca, con particolare riferimento alla 
letteratura e al teatro tra memoria storica e 
contemporaneità 
 
PRIN 2022 - 2022S3XZZ5 
"From Post-Trauma to Ecology: 
Contemporary Gender Narratives in Slavic 
Cultural Texts" 
CUP: D53D23015550006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in ambito umanistico, 
come Filologia moderna (LM-14), Lingue e 
letterature moderne europee e americane 
(LM-37), Lingue moderne per la 
comunicazione e la cooperazione 
internazionale (LM-38), Traduzione 
specialistica e interpretariato (LM-94); 
argomento della tesi attinente l'area 
polacca. 
Dottorato di Ricerca in ambito umanistico 
attinente l'area polacca. 
Pubblicazioni inerenti la letteratura e/o il 
teatro in Polonia. 
Traduzione di testi letterari preferibilmente 
dal polacco.  
Traduzione di testi di critica letteraria, 
teatrale e/o di saggistica preferibilmente dal 
polacco.  
Premi, borse di studio, soggiorni di studio e 
di ricerca preferibilmente in Polonia, 
partecipazione a convegni, festival letterari 
o teatrali 
Conoscenza di altre lingue, competenze 
digitali. 

POLACCO 
(B2) 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

22 / 40 

Segue Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MILANI 
Matteo 

LING.2023.12 

MEdieval Romance Miscellanies As 
Instructional Devices (MERMAID) 
Censimento e studio di mss. spesso 
multilingui che combinavano opere lunghe e 
brevi, in poesia e in prosa, volte a istruire, 
intrattenere e stupire il lettore 
 
PRIN 2022 - 2022CA8BW3 
"MEdieval Romance Miscellanies As 
Instructional Devices" 
CUP: D53D23015090006 

12 € 22.318 
Laurea Magistrale in ambito umanistico, 
con tesi in disciplina filologica. 
Dottorato di Ricerca. 

FRANCESE 
INGLESE 

SPAGNOLO 

MORELLO 
Riccardo 

LING.2023.13 

Rinegoziando le identità dell'Europa. 
Transintegrazioni,incroci e confini 
dell'Europa Centro-Orientale 
 
PRIN 2022 - 2022WAPW5X 
"Renegotiating Europe's indentities. Trans-
integrations, cross-roads and bordes in East-
Central Europe." 
CUP: D53D23015630006 

12 € 21.888 
Dottorato di Ricerca. 
Competenze informatiche. 

INGLESE 
TEDESCO 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

23 / 40 

Segue Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PELLIZZARI 
Patrizia 

LING.2023.14 

Bandello digitale: edizione commentata delle 
Novelle 
 
PRIN 2022 - 2022FNR3ZJ 
"Digital Bandello: Scholarly Edition and 
Commentaries." 
CUP: D53D23015180006 

18 € 19.367 

Laurea Magistrale in discipline 
umanistiche-letterarie, preferibilmente con 
tesi di Letteratura italiana.  
Dottorato di Ricerca in discipline 
umanistiche-letterarie, preferibilmente con 
tesi di Letteratura italiana.  
Si richiede di allegare al massimo 7 
pubblicazioni.  
Sono richieste la presenza continuativa 
nella sede dell'Unità di ricerca 
(Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere e Culture Moderne di Torino) e la 
disponibilità a compiere missioni di ricerca 
collegate al progetto. 
L'assegnista dovrà attenersi rigorosamente 
allo stringente cronoprogramma stabilito 
dalla Responsabile dell'Unità di ricerca e 
dalla P.I. del progetto. 
Presa di servizio prevista: 1/03/2024. 

FRANCESE 

ROMANO 
Antonio 

LING.2023.15/XXVI 
Indici di segmentazione sintattica, 
informativa e prosodica in parlato di 
madrelingua e apprendenti L2 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca nell'ambito delle 
Scienze del linguaggio. 
Esperienza nell'uso di software e dispositivi 
di acquisizione di dati sonori e analisi 
fonetica sperimentale (spec. analisi 
quantitativa di dati prosodici). 

FRANCESE 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

24 / 40 

Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

BONAN 
Giacomo 

DSS.2023.25-27 
 
(numero 3 assegni) 

In Search of an Old Resource in the 
Industrial Era: Wood and the 
Historical Roots of the Italian Forests 
(1870s-1960s)  
 
PRIN-PNRR - P2022SWYTR 
"In Search of an Old Resource in the 
Industrial Era: Wood and the 
Historical Roots of the Italian Forests 
(1870s-1960s)" 
CUP: D53D23021400001 

12 € 19.456 

Dottorato di Ricerca. 
Diploma di archivistica. 
Esperienza su temi e progetti di storia forestale. 
Esperienza nell'allestimento di percorsi 
espositivi. 

INGLESE (C1) 

BONAN 
Giacomo 

DSS.2023.28 
Industrializzazione ed economia del 
legname in Europa (1870-1914) 

24 € 30.806 Dottorato di Ricerca in storia o materie affini. 
INGLESE (C1) 
TEDESCO (C1) 

CARNINO 
Cecilia 

DSS.2023.29 

Saperi di governo e legittimazione 
del potere nel contesto italiano tra 
rivoluzione e restaurazione (1796-
1848). Circolazione di testi, progetti 
politico-istituzionali e politiche 
culturali 
 
PRIN 2022 - 2022B5FLRB 
"Governing consensus. The political 
role of knowledge in Italy (1789-
1870)" 
CUP: D53D23000540006 

12 € 22.294 - 
FRANCESE 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

25 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CHIAVISTELLI 
Antonio 

DSS.2023.30 

Lealtà Alleanza Consenso. 
Europa e colonie spagnole nell'età 
delle riforme. Il caso degli Stati 
sabaudi tra Costituzione e 
Amministrazione (XVII-XVIII 
sec.) 
 
PRIN 2022 - 2022P3BXJT 
"Loyalty Allegiance Consensus. 
Europe and Spanish Colonies in 
18th century" 
CUP: D53D23000740006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Scienze storiche (LM-84). 
Diploma della Scuola di Archivistica, Paleografia e 
Diplomatica. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso di 
completamento, in discipline afferenti all'area 11 o 
14. 
Tesi Magistrale svolta nell'ambito della storia 
istituzionale e amministrativa tra XVIII e XIX sec.; 
tesi di dottorato svolta nell'ambito della storia 
istituzionale e amministrativa tra XVIII e XIX sec. 
Buona conoscenza del funzionamento e del contenuto 
documentale (secc. XVII-XIX) dei principali archivi 
e biblioteche piemontesi. 
Buona conoscenza della storia istituzionale-
amministrativa degli Stati sabaudi nei secoli XVIII-
XIX. 
Comprovate competenze e capacità gestionali in 
ambito web e social-media. 
Ottime capacità di lavoro di gruppo e relazionali. 
Ottima padronanza del pacchetto Office 
(Word/PowerPoint/Excell), e dei sistemi Ms 
Windows e sistemi Mac OS. 
Ottime capacità di editing video, audio e foto. 
Ottima conoscenza della lingua italiana; comprovata 
conoscenza della lingua latina. 

FRANCESE 
INGLESE 

COZZO Paolo DSS.2023.31/XXVI 

Ricognizione comparativa su 
santuari e complessi devozionali 
alpini e pirenaici fra medioevo ed 
età contemporanea 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale, preferibilmente nell'ambito delle 
aree scientifico-disciplinari A10 e A11. 
Costituisce titolo prefenziale una comprovabile 
esperienza nell'ambito della ricerca storica, della 
catalogazione, della ricognizione del patrimonio 
storico-artistico. 

FRANCESE 
INGLESE 

SPAGNOLO 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

26 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DE VINGO Paolo DSS.2023.32 

Illusione e allusione. Riscoprire il 
colore nell'architettura romana e 
altomedievale 
 
PRIN 2022 - 2022392NLZ 
"Illusion and allusion. 
Rediscovering colours in roman 
and early medieval architecture" 
CUP: D53D23000390006 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Laurea Magistrale in Archeologia, e 
preferenzialmente una seconda laurea in Architettura. 
Competenze digitali di livello elevato (software di 
rilievo, disegno 2D e 3D, renderizzazione, grafica); 
esperienze professionali pregresse nel settore 
dell'archeologia dell'architettura. 

INGLESE 
(B2) 

ELIA Diego DSS.2023.33/XXVI 
Forme di religiosità a Locri 
Epizefiri: offerte, gesti e percorsi 
nello spazio rituale 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in discipline archeologiche. 
Comprovata conoscenza della realtà archeologica di 
Locri Epizefiri e della dimensione religiosa della 
polis. 
Direzione e/o partecipazione a progetti di ricerca 
inerenti il sito di Locri Epizefiri. 
Direzione e/o partecipazione a progetti scientifici 
inerenti la religiosità e la ritualità nel mondo greco. 
Comprovata esperienza di attività di divulgazione e 
valorizzazione in ambito archeologico. 
Esperienza in attività di coordinamento in ambito 
archeologico. 

FRANCESE 
INGLESE 

FERRONE 
Vincenzo 

DSS.2023.35 

Le Idee per la filosofia della storia 
dell'umanità di Herder. Edizione 
critica e universalizzazione del 
concetto di diritti dell'uomo e 
umanità 
 
PRIN 2022 - 2022THRFNH 
"Universalism and Rights of Man: 
Late Enlightenment" 
CUP: D53D23000820006 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in discipline filosofiche o storiche. 
Dottorato di Ricerca. 

INGLESE 
TEDESCO 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

27 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

FERRONE 
Vincenzo 

DSS.2023.36 

Natural Rights History. Fonti per una 
storia dei diritti dell'uomo 
 
PRIN 2022 - 2022THRFNH 
"Universalism and Rights of Man: Late 
Enlightenment" 
CUP: D53D23000820006 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in discipline storiche. 
Dottorato di Ricerca. 

INGLESE 

FIORE Alessio DSS.2023.37 

HiStoryGraphia. Una piattaforma 
digitale in rete per una visione organica 
e interdisciplinare del patrimonio 
culturale diffuso sul territorio 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di 
Eccellenza 2023-2027 – per il 
Dipartimento di Studi Storici) 

24 € 19.367 - INGLESE 

GIORCELLI 
Silvia 

DSS.2023.38 

#EtiamEgo. La violenza contro le 
donne nella Roma antica: prospettive 
storiografiche 
 
PRIN 2022 - 2022PC8Y93 
"#EtiamEgo. Violence against women 
in ancient Rome: historical 
perspectives and symbolic 
constructions." 
CUP: D53D23000760006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in Storia, o in Archeologia, o in 
Filologia. 
Dottorato di Ricerca in discipline antichistiche. 
Conoscenze di storia sociale romana; conoscenza 
degli studi di genere; conoscenze storiografiche e 
padronanza dei temi legati alla ricezione dell'antico. 

INGLESE 

GRAVELA 
Marta 

DSS.2023.39 

Le scritture delle comunità alpine nel 
tardo medioevo: un'indagine negli 
archivi signorili fra Piemonte e Valle 
d'Aosta 
 
PRIN 2022 - 20222XZE8B 
"Writing communities. Council records 
in the late medieval Alps" 
CUP: D53D23000380006 

12 € 22.699 

Dottorato di Ricerca, anche in corso di 
completamento, in Storia medievale. 
Esperienza nella ricerca archivistica e nell'analisi di 
fonti inedite tardomedievali. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

28 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MONTALDO 
Silvano 

DSS.2023.40 

Ritratti criminali. La rappresentazione 
della delinquenza nella produzione 
scientifica italiana, 1861-1961 
 
PRIN 2022 - 2022C2TAJT 
"Criminal Portraits. History and 
Photography of Italian Crime News 
(1861-1961)" 
CUP: D53D23000590006 

14 € 19.456 

Dottorato di Ricerca in discipline storiche. 
Comprovate esperienze di ricerca e pubblicazioni 
scientifiche inerenti la storia della criminologia, della 
polizia e dei principali protagonisti di quel dibattito. 

INGLESE 

NICOLOTTI 
Andrea 

DSS.2023.41 

Testi cristiani antichi su palinsesti o 
manoscritti danneggiati: la fotografia 
multispettrale (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027 
– per il Dipartimento di Studi Storici) 

12 € 19.367 
Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza del greco antico e del latino. 

FRANCESE 
INGLESE 
TEDESCO 

PRESSENDA 
Paola 

DSS.2023.42/
XXVI 

Circolazione di tecnici e saperi nella 
costruzione dell'Utopia cartografica di 
età napoleonica: un censimento 
preliminare per l'Italia nord-occidentale 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale e Dottorato di Ricerca in ambito 
geografico. 

FRANCESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

29 / 40 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ANDORNO 
Cecilia Maria 

DSU.2023.31 

Competenze narrative e sviluppo 
della literacy nell'adolescenza in 
contesto plurilingue. Indagine sul 
campo ed elaborazione di un 
protocollo di raccolta dati 
 
PRIN 2022 - 2022FFL8BB 
"Racconta - Narrative competences 
and literacy development between 
internal variation and 
plurilingualism" 
CUP: D53D23023000006 

16 € 19.517 

Laurea Magistrale in una delle seguenti classi: LM-14, 
Lauree magistrali in Filologia moderna; LM-36, 
Lingue e letterature dell'Africa e dell'Asia; LM-37, 
Lauree Magistrali in Lingue e Letterature Moderne 
Europee e Americane; LM-38, Lauree Magistrali in 
Lingue Moderne per la Comunicazione e la 
Cooperazione Internazionale; LM-39, Lauree 
magistrali in Linguistica. 
Esperienza di insegnamento di italiano L2, in 
particolare con adolescenti. 
Esperienza di lavoro in contesti scolastici plurilingui e 
multiculturali. 
Esperienza di formazione di insegnanti di lingue. 
Esperienza di ricerca azione in campo educativo, sia 
nella formazione insegnanti sia nella didattica delle 
lingue (straniere). 
Esperienza di analisi del parlato e della interazione 
tramite i più comuni software di ricerca. 

INGLESE 

BALBO 
Andrea 

DSU.2023.32-33 
 
(numero 2 assegni) 

Ricerche sulla ricezione degli scrittori 
romani all'interno dei testi in lingua 
latina concernenti la Cina - progetto 
Classica Serica 
 
PRIN 2022 - 2022NSS7AK 
"Classica Serica. The language and 
literary characteristics of East Asian 
Latin and the impact of classical texts 
on Latin Texts of Eastern Asia 
between Medieval and Early Modern 
Age" 
CUP: D53D23015470006 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in discipline classiche, con tesi di 
argomento latino. 
Eccellente conoscenza della lingua e della letteratura 
latina. 
Esperienza di ricerca nell'ambito delle relazioni tra i 
testi classici e quelli in lingua latina concernenti 
l'Oriente. 
Conoscenza delle principali problematiche 
concernenti lo studio dei Wertbegriffe. 
Competenze relative al NLP e alla marcatura XML 
TEI. 

FRANCESE 
INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

30 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BRUERA 
Franca 

DSU.2023.34 

Declinazioni del rischio: per 
un'archeologia degli immaginari 
estetico-letterari dal Novecento alla 
contemporaneità nella letteratura di 
lingua francese 
 
PRIN 2022 - 2022Z77ZP2 
"Declinations of risk: for an 
archaeology of aesthetic and literary 
imaginaries from the twentieth 
century to the present day in French-
language literature" 
CUP: D53D23015720006 

12 € 20.267 

Dottorato di Ricerca. 
Interessi scientifici nell'ambito della Letteratura di 
lingua francese del Novecento e della 
contemporaneità (pubblicazioni, partecipazione a 
convegni, progetti di ricerca). 
Interessi specifici inerenti lo studio della nozione di 
rischio. 
Competenze di carattere interdisciplinare attorno 
all'argomento. 

FRANCESE 
INGLESE 

CARLUCCIO 
Giulia 
Anastasia 

DSU.2023.35 

Patrimonializzazione e museologia 
del cinema. Ricognizione storica e 
linee di sviluppo: il caso del Museo 
Nazionale del Cinema di Torino 
 
PRIN 2022 - 2022LB835Y 
"Moving Images Exhibitions. Film 
museums, audiovisual heritage: 
historical perspectives, strategies of 
enhancement and contemporary 
ecosystems" 
CUP: D53D23015370006 

18 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 
Pregressa esperienza di ricerca in ambito di archivi e 
istituzioni preposte alla conservazione e alla 
valorizzazione del cinema e degli audiovisivi. 

INGLESE 

FASSONE 
Riccardo 

DSU.2023.38 
GAME-ER - Historical Analysis of 
Video Game Industry Clusters across 
Europe 

24 € 32.427 

Esperienza dimostrabile nella ricerca storica sui 
media, compresa la partecipazione a un progetto di 
ricerca pertinente e pubblicazioni nel campo. 
Familiarità con i metodi degli studi sul gioco e della 
storiografia del gioco, e con gli attuali argomenti 
riguardo alla produzione di videogiochi. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

31 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GORIA 
Eugenio 

DSU.2023.39 

L'italiano parlato e chi parla italiano a 
Torino. Verso la costruzione di un 
corpus di italiano parlato in situazioni 
plurilingui 
 
PRIN-PNRR - P2022RFR8T 
"DiverSIta. Diversity in Spoken 
Italian" 
CUP: D53D23020780001 

18 € 22.699 

Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza avanzata del software ELAN e 
comprovata esperienza nel suo utilizzo ai fini di 
trascrizione e annotazione di parlato. 
Esperienza nella raccolta e registrazione di dati orali 
sul campo. 
Esperienza nella costruzione di corpora. 
Conoscenza di altre lingue oltre all'inglese. 

INGLESE 

GRANDE 
Francesco 

DSU.2023.40 

La lessicalizzazione della classe 
aggettivale in arabo coranico 
 
PRIN 2022 - 2022WHZJ98 
"The lexicalization of the adjective 
class in Indo-European and Semitic" 
CUP: D53D23009920006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Lingue e letterature dell'Africa e 
dell'Asia (LM-36), oppure in Lingue moderne per la 
comunicazione e la cooperazione internazionale (LM-
38). 
Dottorato di area arabistica. 
Ottima comprovata conoscenza dall'arabo classico. 

- 

GRANDE 
Francesco 

DSU.2023.41 

La lessicalizzazione della classe 
aggettivale in semitico 
nordoccidentale (ebraico biblico e 
semitico non-centrale) 
 
PRIN 2022 - 2022WHZJ98 
"The lexicalization of the adjective 
class in Indo-European and Semitic" 
CUP: D53D23009920006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Lingue e letterature dell'Africa e 
dell'Asia (LM-36), oppure in Lingue moderne per la 
comunicazione e la cooperazione internazionale (LM-
38). 
Dottorato di Ricerca di area semitistica. 
Ottima comprovata conoscenza di ebraico biblico e 
sudarabico moderno (in alternativa di un'altra lingua 
del semitico non-centrale). 

- 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

32 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MAINA 
Giovanna 

DSU.2023.42 

Il cinema e i movimenti LGBTQ+, 
dalle prime tracce 
all'istituzionalizzazione (1945-1989): 
storia orale 
 
PRIN 2022 - 2022KPWZFL 
"Cinema and the LGBTQ+ 
movements, from the first traces to 
institutionalization (1945-1989)" 
CUP: D53D23015290006 

12 € 19.456 - INGLESE 

MANCINI 
Leonardo 

DSU.2023.44 

Il poema dantesco e la dimensione 
teatrale della sua rappresentazione 
contemporanea fra teatro, danza e 
musica 
 
PRIN 2022 - 2022KZFEKX 
"Dante in the contemporaneity. 
Theatrical rewritings" 
CUP: D53D23015320006 

12 € 24.142 

Esperienza di ricerca e/o professionale nell'ambito 
teatrale e/o dell'editoria dello spettacolo. 
Conoscenza di almeno una ulteriore lingua europea 
(francese, spagnolo o tedesco). 

INGLESE 

MANCINI 
Leonardo 

DSU.2023.45 

La fortuna dell'opera dantesca a 
teatro raccontata, rappresentata, 
reinterpretata 
 
PRIN 2022 - 2022KZFEKX 
"Dante in the contemporaneity. 
Theatrical rewritings" 
CUP: D53D23015320006 

18 € 19.456 - INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

33 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MANCINI 
Leonardo 

DSU.2023.46 

Travestimenti danteschi fra militanza 
e filologia nella letteratura fra 
Novecento e nuovo millennio: il caso 
Sanguineti 
 
PRIN 2022 - 2022KZFEKX 
"Dante in the contemporaneity. 
Theatrical rewritings" 
CUP: D53D23015320006 

12 € 28.374 

Dottorato di Ricerca in Scienze letterarie. 
Esperienza editoriale pregressa, partecipazione a 
progetti di ricerca universitari relativi alla letteratura 
italiana contemporanea, con particolare attenzione alla 
figura di Edoardo Sanguineti. 

INGLESE 

MEANDRI 
Ilario 

DSU.2023.47 

Realizzazione dell'ontologia 
Soundscapes/Acusteme 
 
PRIN-PNRR - P2022HLR8H 
"ECHOFRIENDLY: 
acoustemological models and ICT 
tools for soundscape preservation and 
ecoacoustic quality assessment of 
living, working and recreational 
environments" 
CUP: D53D23019670001 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in area informatica come: 
Informatica (LM-18), oppure in Ingegneria 
informatica (LM-32), oppure in Sicurezza informatica 
(LM-66); oppure in area umanistica come: 
Antropologia culturale ed etnologia (LM-1), oppure in 
Archivistica e biblioteconomia (LM-5), oppure in 
Filologia moderna (LM-14), oppure in Filologia, 
letterature e storia dell'antichità (LM-15), oppure in 
Linguistica (LM-39), oppure in Scienze dello 
spettacolo e produzione multimediale (LM-65), 
oppure in Musicologia e beni musicali (LM-45), 
oppure in Storia dell'arte (LM-89), oppure in Tecniche 
e metodi per la società dell'informazione (LM-91), 
oppure in Teorie della comunicazione (LM-92). 
Conoscenza del linguaggio di interrogazione 
semantica SPARQL, del Web Ontology Language 
OWL. Conoscenza del software Protégé (parti relative 
all'editing di ontologie). 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

34 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

NAY Laura DSU.2023.48 

Per un'Edizione Scientifica Digitale delle 
scritture dell'io pavesiane: metadatazione e 
codifica in XML-TEI 
 
PRIN 2022 - 20228MHXCM 
"Towards an Archive-Edition of Pavese's 
Work" 
CUP: D53D23014910006 

12 € 19.367 

Dottorato di ricerca, preferibilmente conseguito 
all'estero (area anglo-americana). 
Esperienze di docenza, partecipazione a convegni e 
organizzazione di conferenze. 
Competenze nella codifica XML-TEI dei testi e 
nell'utilizzo di software per la creazione e la 
navigazione di edizioni digitali (Leaf, Oxygen). 

INGLESE 

PELLEGRINI 
Gianni 

DSU.2023.49 

Logica animale. Gli strumenti della logica 
indiana per lo studio del pensiero non 
umano. 
 
PRIN 2022 - 202255J32W 
"For a Multivocal History of the Attitudes 
Towards Non-human Animals in South 
Asia. Ethics, Practices, Symbolism. 
Investigating New and Unsolved Issues" 
CUP: D53D23012710006 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 
Ulteriori conoscenze di storia della filosofia, filosofia 
della scienza, epistemologia, logica, neuro-scienze e 
psicologia. 

FRANCESE 
INGLESE 

PORRO 
Pasquale 

DSU.2023.27 

Credere senza evidenza? Etica della 
credenza e controllo doxastico da Agostino 
alle 'fake news' 
 
PRIN 2022 - 2022KSEMSR 
"Believing without Evidence? The Ethics 
of Belief and Doxastic Control from 
Augustine to Fake News 
[BELIEVIDENCE]" 
CUP: D53D23023110006 

12 € 24.320 

Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza del Latino. 
Conoscenza del pensiero medievale, della paleografia 
latina e delle tecniche di edizione dei testi medievali 
(critica testuale). 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

35 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

QUAGLINO 
Margherita 

DSU.2023.50 

ARDIRE - Sviluppo del dizionario digitale 
 
PRIN 2022 - 2022SYRN27 
"ArDIRe. Digital archives and dictionary 
for the early artistic recipe books in the 
Italian Language (late 14th-16th century)" 
CUP: D53D23015560006 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca di ambito storico-linguistico, 
preferibilmente con esperienza di tipo lessicografico. 
Familiarità con l'umanistica digitale. 
Conoscenza del latino a livello liceale. 

FRANCESE 
INGLESE 

STAFUTTI 
Stefania 

DSU.2023.51 

Una barca presa a prestito per navigare 
l'oceano - L'immagine della Cina come 
potenza culturale promossa dalle strategie 
del governo della RPC e dagli Italian-born 
Chinese 
 
PRIN 2022 - 20229RTTBJ 
"Borrowing a boat to go out on the ocean - 
The image of China as a cultural power 
promoted by the PRC Government’s 
strategies and Italian born Chinese" 
CUP: D53D23014960006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Informatica (LM-18), o in 
Metodologie informatiche per le discipline 
umanistiche (LM-43), o di ambito informatico. 
Buona conoscenza dei software di analisi dei corpora, 
eventuali pubblicazioni nell'ambito di NLP (Natural 
Language Processing). 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

TOSCO 
Mauro 

DSU.2023.52 

Verso un archivio della letteratura 
missionaria cristiana in Tanzania 
dall'epoca coloniale a oggi 
 
PRIN 2022 - 2022XMRNF9 
"InALC - Investigating African Languages 
and Cultures" 
CUP: D53D23009930006 

12 € 28.901 

Dottorato di Ricerca in Italia o all'estero con 
specializzazione sulla lingua swahili e l'Africa 
Orientale. 
Tutor co-responsabile sarà la Prof.ssa Graziella 
Acquaviva. 
Presa di servizio prevista: 1/10/2024. 

INGLESE 
SWAHILI 

VALENTINI 
Paola 

DSU.2023.53 
Atlante del giallo. Storia dei media e 
cultura popolare in Italia (1954-2020) 
(PRIN 2020) 

12 € 19.367 - INGLESE 

 
 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

36 / 40 

ASSEGNI TIPOLOGIA 2 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di specifico titolo di studio Post Laurea ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DEL PRETE Antonella DFE.2023.25 

L'Italia fuori dall'Italia: Machiavelli 
nel liberalismo inglese del primo 
Novecento 
 
PRIN 2022 - 2022AETLCK 
"Italy outside Italy. Italian intellectual 
migration and the emergence of a 
modern European identity" 
CUP: D53D23015020006 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 
Conoscenza della storia del pensiero politico del 
Novecento in generale e del Novecento britannico in 
particolare. 
Comprovata attività di ricerca post dottorale su 
argomenti affini a quelli previsti dal bando (storia della 
filosofia politica del Novecento). 

INGLESE 

DI BONA Elvira DFE.2023.26 

Atmosfere e empatia 
 
PRIN-PNRR - P2022TY73E 
"Atmospheres (ATMOS): What They 
Are and How They Are Grasped" 
CUP: D53D23020830001 

12 € 21.739 
Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 
Presa di servizio prevista: 1/12/2024 

INGLESE 

DI BONA Elvira DFE.2023.27 

Atmosfere e paesaggio 
 
PRIN-PNRR - P2022TY73E 
"Atmospheres (ATMOS): What They 
Are and How They Are Grasped" 
CUP: D53D23020830001 

20 € 23.348 
Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

37 / 40 

Segue Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'Educazione 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DI BONA Elvira DFE.2023.28 Percezione visiva e uditiva di eventi 36 € 27.173 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 
L'assegno verrà attivato solo dopo la ricezione del 
finanziamento ministeriale. 

INGLESE 

DI BONA Elvira DFE.2023.29 Suono e tempo 36 € 27.173 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 
L'assegno verrà attivato solo dopo la ricezione del 
finanziamento ministeriale. 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

BERMEJO 
CALLEJA 
Maria Felisa 

LING.2023.06/XXVI 

Lessicografia e fraseologia bilingue 
spagnolo-italiano/italiano-spagnolo 
in ambiente digitale 
 
PRIN 2022 - 20229W73WR 
"A new digital space for the 
lessicographical heritage: The 
"Tesoro digitale della lessicografia 
bilingue spagnolo-italiano"" 
CUP: D53D23009530006 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso 
di Dottorato di Ricerca, con tesi sulla 
Lingua spagnola. 
Si richiede obbligatoriamente il possesso 
di Laurea Magistrale in Lingue straniere 
per la Comunicazione internazionale 
(LM-38), o in Lingue e Letterature 
moderne (LM-37), o in Traduzione (LM-
94). 
Documentata attività di ricerca in 
istitutuzioni italiane e straniere nell'ambito 
della Lingua spagnola. 
Esperienza nel campo della didattica digitale 
della Lingua spagnola. 

INGLESE (B2) 
SPAGNOLO (C2) 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

38 / 40 

Segue Dipartimento di Lingue e Letterature Straniere e Culture Moderne 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CACIA Daniela LING.2023.07/XXVI Trame. Moda, lingue, intersezioni 12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca nel settore disciplinare L-
FIL-LET/12 (Linguistica italiana). 
Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Laurea Magistrale in Lingue e letterature 
moderne (LM-37), oppure in Lingue straniere per 
la comunicazione internazionale (LM-38). 
Competenze nel campo delle digital humanities. 
Esperienze nella redazione di voci lessicografiche di 
tipo storico-etimologico. 

FRANCESE 
INGLESE 

SPAGNOLO 

TOMELLERI 
Vittorio 
Springfield 

LING.2023.16 

Lessico e morfosintassi dello Slavo 
Ecclesiastico Antico 
 
PRIN 2022 - 2022BPCP8N 
"The Transmission of Old Church 
Slavonic Texts" 
CUP: D53D23015080006 

12 € 21.888 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca. 
Esperienza nell'ambito della linguistica slava, 
sincronica e/o diacronica, esperienza di ricerca con 
l'ausilio dei corpora (soprattutto diacronici) e degli 
strumenti informatici, conoscenza della sintassi 
storica delle lingue slave e capacità di servirsi 
criticamente della letteratura scientifica, sia recente 
che datata. 
Buona conoscenza dello slavo ecclesiastico antico e 
di almeno una lingua slava moderna, del greco e del 
latino. 

- 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

39 / 40 

Dipartimento di Studi Storici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ADORNI 
Daniela 

DSS.2023.24 

Memorie della deistituzionalizzazione tra 
oralità e Public History: il caso italiano 
(1961-2000) 
 
PRIN 2022 - 20227AF8Y3 
"Narration and care. The 
deinstitutionalization of asylum system in 
Italy: history, cultural imaginary, planning 
(from 1961 to today)" 
CUP: D53D23014870006 

18 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato di 
Ricerca in area Storia contemporanea (11A3). 
Comprovate competenze di Storia sociale, Storia delle 
memorie e Storia orale, Storia della città. 
Comprovate esperienze di progetti di ricerca con approccio 
interdisciplinare in Storia sociale dell'internamento 
psichiatrico e della deistituzionalizzazione in età 
contemporanea. 
Conoscenza delle fonti bibliografiche e archivistiche della 
storia degli ospedali psichiatrici. 
Capacità di progettare iniziative di disseminazione del 
lavoro. 
Eperienze in progetti di Public HistorY e PE sul tema. 
Esperienze in attività di formazione sui temi del progetto. 
Capacità di lavorare in progetti in rete anche con soggetti 
extra-accademici. 
Presa di servizio prevista: 1/04/2024 

INGLESE 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CONSOLARO 
Alessandra 

DSU.2023.36-37 
 
(numero 2 assegni) 

Programma di studio jaina Bhagvan 
Adinath: Valori distintivi e pratiche non 
violente del jainismo e della "jainità" 
nell'Europa meridionale 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca, preferibilmente in 
indologia, o in scienze politico-sociali. 
Esperienza di studi jaina maturata in India, 
testimoniata da partecipazione a corsi. 
Adeguata conoscenza del contesto culturale 
comprovata dal CV e dalle eventuali 
pubblicazioni. 
Conoscenza della lingua italiana. 

HINDI 
INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

40 / 40 

Segue Dipartimento di Studi Umanistici 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MALASPINA 
Ermanno 

DSU.2023.43 

RETI- REndering Texts and Images. 
Digital Scholarly Editions with Edition 
Visualization Technology: For a digital 
critical edition of Cicero's Lucullus 
 
PRIN 2022 - 2022HJW23K 
"RETI REndering Texts and Images. 
Digital Scholarly Editions with Edition 
Visualization Technology" 
CUP: D53D23015210006 

14 € 19.734 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Dottorato di Ricerca in discipline 
antichistiche. 
Ricerche post-doc su tematiche di filologia 
digitale e/o di antichistica; esperienza pregressa 
specifica in edizioni digitali con EVT; 
pubblicazioni scientifiche nel campo della 
filologia digitale di testi latini in prosa e/o della 
filosofia romana di I secolo a.C. 
Conoscenza di latino, greco antico e almeno due 
lingue moderne tra italiano, inglese, francese, 
spagnolo e tedesco. 

FRANCESE 
INGLESE 

SPAGNOLO 
TEDESCO 

 
 
 


		2023-12-22T10:28:41+0100
	IT
	Teresa Fissore




